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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

شماره صد و هشتاد و یک 18 آذر 1397 یکشنبه

تشکیل کمیته مبارزه با پول‌شویی در سازمان تامین‌اجتماعی
سرپرست معاونت اقتصادی و برنامه‌ریزی سازمان تامین‌اجتماعی از تشکیل کمیته‌ای ویژه برای مبارزه با پول‌شویی در این سازمان خبر داد. علی نمکی هدف از تاسیس این کمیته را جلوگیری از ورود مسائل مرتبط با پول‌شویی 
به گردش مالی سازمان تامین‌اجتماعی و زیرمجموعه‌های اقتصادی آن خوانده و گفته، این کمیته با شورای عالی مبارزه با پول‌شویی در موضوع پول‌های کثیف همکاری حداکثری انجام می‌دهد. آیین‌نامه و ساختار کمیته 

مبارزه با پول‌شویی در سازمان تامین‌اجتماعی سال گذشته به تصویب اعضای هیئت‌مدیره این سازمان رسیده و براساس اظهارات نمکی، از ابتدای امسال فعالیت آن آغاز شده است.

سرپرست سازمان تامین‌اجتماعی با اشاره به طرح اصلاح 
قانون بودجه ســال97 در مجلس شورای اسلامی، گفت: 
»نماینــدگان مجلــس شــورای اســامی در بررســی این 
طرح، پرداخت 2200 میلیارد تومــان بابت بیمه رانندگان 
حمل‌ونقل عمومی درون و برون‌شهری را تصویب کردند.« 
انوشــیروان محسنی بندپی در جلســه‌ای با حضور معاون 
توســعه مدیریت و منابع وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، 
رؤسای سازمان‌های بیمه‌گر کشور و مدیران ارشد سازمان 
تامین‌اجتماعی با اعلام این خبر، افزود: »با مصوبه مجلس 
شورای اســامی و اختصاص ردیف بودجه برای پرداخت 
حق‌بیمه رانندگان که با پیگیری ســازمان تامین‌اجتماعی 
محقق شــد، تداوم خدمات این ســازمان بــه رانندگان در 
ســال‌جاری و سال‌های آتی تضمین شــد.« بندپی با بیان 

اینکــه مجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیازمند 
حمایت‌های دولت بــرای تحقق اهداف و برنامه‌های خود 
است، بر ضرورت توجه به دیون ســازمان تامین‌اجتماعی 
در بودجه ســال آینده کل کشــور تاکید کرد و یادآور شــد: 
»سازمان تامین‌اجتماعی به‌دلیل اجرای قوانین و مقررات 
بیمه‌های تکلیفی، مطالباتی از دولت دارد که دریافت آن‌ها 
مستلزم درج در بودجه‌های سنواتی کشور است.« بندپی با 
بیان اینکه لایحه بودجه سال آینده کشور در هیئت‌وزیران به 
تصویب رسیده، از توجه به دیدگاه‌های کارشناسی سازمان 

تامین‌اجتماعی در این لایحه هم خبر داد.

امیدواریم امانت‌دار خوبی باشیم��
سرپرســت ســازمان تامین‌اجتماعی در مراســم تودیع و 

معارفه اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ تهران، 
وزارت رفــاه را بزرگ‌ترین وزارتخانه اجتماعی دولت خواند 
که برای گروه‌ها و اقشــار مختلف اجتماعی برنامه‌ریزی 
می‌کند. بندپی با بیان اینکه جامعه هدف وزارت رفاه، افراد 
زحمت‌کشی هستند که در تولید و بالندگی کشور نقش ایفا 
می‌کنند، به جایگاه و نقش شــفافیت در منشور راهبردی 
این وزارتخانه اشــاره کرد و گفت: »بنگاه‌های اقتصادی 
حاصل دســترنج کارگران هســتند و وزیر کار اصرار دارد 
اســامی تمامی افراد در هیئت‌مدیره‌ها مشــخص شود.« 
وی اضافه کــرد: »در ســازمان تامین‌اجتماعی به مدت 
۳۰ســال از حقوق شــاغلان حق‌بیمه، کســر می‌شود تا 
مراکز درمانی و شرکت‌ها و مجموعه‌های تولیدی ساخته 
شــوند که امیدواریم اقدامات خوبی بــرای آن‌ها در حوزه 

درمان و بازنشستگی انجام دهیم و امانت‌دار خوبی برای 
آن‌ها باشیم.«

بیمه رانندگان در مسیر تامین منابع 
با پیگیری‌های سازمان تامین‌اجتماعی، نمایندگان مجلس با اختصاص 2200میلیارد تومان اعتبار برای بیمه رانندگان موافقت کردند

بررسی ابعاد و ریشه‌های بحران صندوق‌های بازنشستگی و راهکارهای خروج از آن در یک برنامه‌ تلویزیونی

بحران در صندوق‌ها را باور کنیم!
اگر چه گفته می‌شــود تامین اجتماعی در حال حاضر 
تنها صندوق بازنشســتگی کشــور اســت کــه هنوز 
کارکرد بیمه‌ای خود را از نظر ساختار منابع و مصارف 
حفظ کرده و قادر به اجرای تعهدات بیمه‌ای از محل 
منابــع حاصل از حق بیمه شــاغلان اســت، اما اکثر 
صندوق‌های بازنشستگی چند صباحی است در بحران 
کســری نقدینگی و وابستگی روزافزون به دولت گیر 
کرده‌انــد و هرچه هــم دولت و مجلــس منابع به این 
نهادها تزریق می‌کنند، دردی از آن‌ها دوا نمی‌شــود. 
گفته می‌شود، در سالی که هنوز به آخر آن نرسیده‌ایم، 
دولت حدود 40هزار میلیارد تومان به صندوق‌ها کمک 
کرده، اما وضعیتشان بهبود که نیافته، هیچ، حتی بدتر 
هم شده است. در آن سوی ماجرا، کارشناسان برای 
برون‌رفت از شــرایط فعلی صندوق‌هــا که می‌گویند 
عمیقا تهدیدگر اســت، چندیــن پیشــنهاد و راهکار 
داده‌اند. از اصلاحات جزئی و مواردی مانند افزایش 
ســن و سابقه بازنشستگی گرفته تا موارد زیربنایی‌تر 
چون تجدید اســاس‌نامه و اصلاح ســاختار، همگی 
مدت‌هاســت وارد ادبیات کار و بازنشســتگی کشور 
شده‌اند. گرچه از نظر تئوریک ضعف و کمبود دانشی 
احســاس نمی‌شــود، آنچه مهمتر به نظر می‌رسد، 
پوشاندن جامه بر تن ایده‌هاست که به نظر نمی‌رسد 

در این حوزه اراده‌ای شکل گرفته باشد. 
در میــان کارشناســان آگاه و مســتقل و همیــن طور 
مسئولانی که به حوزه‌‌های اجتماعی مرتبط با موضوع 
صندوق‌ها اشــراف دارند، یکی از حلقه‌های مفقوده، 
نبود نهاد ناظر و رگولاتور در صندوق‌هاســت که راه را 
برای متغیرهای بیرونی و دخالت‌ نهادهایی مانند دولت 

و مجلس باز کرده است. هفته گذشته 
دوباره موضوع صندوق‌ها به بحث میان 
دو نماینده مجلــس و معاون بیمه‌ای 
سازمان تامین‌اجتماعی گذاشته شد. 
عبدالرضا مصری و سلمان خدادادی 
به همراه محمدحســن زدا، به برنامه 
تلویزیونی »تیتر امشب« رفتند و درباره 
صندوق‌ها و عواقب فقدان نهاد ناظر 

صحبت کردند.

دریا مرداب نمی‌شود��
معاون بیمه‌ای سازمان تامین‌اجتماعی در 

این برنامه به بحث قانون »اعداد بزرگ« اشــاره کرد و گفت: 
»وقتی صندوق‌های بازنشستگی تشکیل می‌شوند باید تابع 

قانون اعداد بزرگ باشند.«
محمد حســن زدا افــزود: »در ایران در بخــش بیمه‌ها نظام 
رگولاتوری نداریم. مثلا در حوزه بانکی، بانک مرکزی نظارت 
می‌کنــد و اگر درخواســتی برای تاســیس بانــک بیاید، اگر 
شرایطش را نداشته باشد مجوز نمی‌دهد. بیمه‌های خصوصی 
هم چنین سیستمی دارند، اما در بیمه‌های پایه بازنشستگی 

این‌گونه نیست و شورای عالی بیمه نقش رگولاتوری ندارد.«
وی گفت: »نظام تامین‌اجتماعی در تمام دنیا پیاده می‌شود. 

دولت به‌ازای هر بیمه‌شــده موظف است سه 
درصــد حق‌بیمه بدهد که نقش تضمینی دارد 
و اگر زمانی به نقطه سربه‌سری رسیدیم دولت 
نقش ضمانتی خــود را ایفا کند، در واقع نقش 
مشــارکتی دولــت، تضمینی اســت. در طول 
ســال‌های قبل، نقش دولت کارفرمایی شده 
و گفته منابع بیمه را پرداخت می‌کنم، اقشــار 
مختلف بیمه شوند، اما تعهداتش را نمی‌پردازد 

و شاهد چنین وضعی هستیم.« 
زدا با اشاره به اینکه دو میلیون و 700 هزار پرونده 
بازنشســتگی و ســه‌میلیون و 200 هزار مورد 
مستمری‌بگیر فردی داریم، افزود: »حق‌بیمه 

را به سه‌بخش تقسیم می‌کنند؛ یک‌سوم به 
نسل قبل، یک‌سوم صرف درمان و یک‌سوم 
 صرف ســرمایه‌گذاری می‌شود. از هر کارگر
30 درصد، حدود 360 هزار تومان حق‌بیمه 
دریافت می‌شــود. اگر فردا بازنشســته شود 
باید یک میلیــون و 200 هزار تومان حقوق 
پرداخت کنیم.«وی درباره بخش اقتصادی 
ســازمان تامین‌اجتماعی هــم اظهارکرد: 
»سرمایه‌گذاری‌های سازمان مثل پالایشگاه 
»ستاره خلیج فارس« سودده است، اما هرجا 
شرکتی در قبال مطالبات به ما تحمیل شده 
زیان‌ده بوده‌انــد. باید از بنــگاه‌داری خارج 
شویم. پرتفوی ما سنگین و کار سخت است، اما در حال انجام 
آن هســتیم.«معاون بیمه‌ای سازمان تامین‌اجتماعی تاکید 
کرد: »تا زمانی که باور نکنیم مسئله صندوق‌های بازنشستگی 
یک ابرچالش اســت، اتفاقی نخواهد افتاد. مجلس دوجلسه 
غیرعلنی داشــته و دولت صندوق‌ها را جزء سه چالش آورده‌ 
است. باید باور کنیم دچار بحران و چالش هستیم.« وی ادامه 
داد: »اصلاحات پارامتریــک در همه جای دنیا جواب داده. 
پارامتریک ســن و سابقه و فرمول بازنشستگی باید تغییر کند 

اما به علت نگرانی‌های اجتماعی کسی سمت آن نمی‌رود.«

قوانین حمایتی بر تامین‌اجتماعی ��
خیمه زده

رئیس کمیته اجتماعی کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس شــورای اسلامی نیز در 
این برنامه از تحمیل سیاست‌گذاری‌های 
دولــت یــا مجلــس بــر صندوق‌هــای 
بازنشستگی انتقاد کرد و گفت: »اساس 
و چارچــوب صندوق‌های بازنشســتگی 
محاســبات بیمــه‌ای اســت کــه نوعی 
برنامه‌ریــزی مالــی اختصاصی اســت، 
اما در کشــور مــا هر متغیــر بیرونی روی 
صندوق‌ها اثر بگذارد، کارکرد آن‌ها را دچار 

اشکال می‌کند.« 
عبدالرضا مصری با بیان اینکه دست‌اندازی 
بــه صندوق‌هــای بازنشســتگی اســاس 
محاسبات بیمه‌ای در این نهادها را زیر سوال 
می‌برد، افزود: »در طول چند دهه گذشته 
سیاست‌گذاری‌ها و قوانین تحمیلی از طرف 
دولت و مجلس عمدتا به ضرر صندوق‌های 
بازنشستگی تمام شده است. دولت و مجلس 
با قوانین و مقرراتی که به ضرر صندوق‌ها به 
تصویب می‌رسانند، محاسبات آینده‌اندیشانه 

را عوض می‌کنند.« 
وزیــر اســبق رفــاه با اشــاره به وابســتگی‌ 

صندوق‌ها به منابع دولت، خاطرنشان کرد: »از رقم 48هزار 
میلیارد تومان کمکی که دولت به صندوق‌ها کرده، 99درصد 
آن به دو صندوق‌ کشوری و لشکری رسیده، اما یک ریال هم 

به تامین‌اجتماعی تخصیص پیدا نکرده است.«
وی با تشــریح عــوارض قوانیــن حمایتی بــر صندوق‌های 
بازنشستگی، گفت: »قوانین حمایتی چنان بر تامین‌اجتماعی 
خیمــه زده که اجازه اجرای محاســبات بیمه‌ای را نمی‌دهد. 
علاوه بر این دولت به تامین‌اجتماعی در هیچ مقطعی بودجه 

نــداده و اتفاقا بــه تامین‌اجتماعی بابت تعهــدات قانونی‌اش 
بدهکار است.«

وزیر اســبق رفاه بــا بیان اینکــه همه صندوق‌هــا در دوران 
جوانی‌شان سازوکار و قواعدی درباره نحوه فعالیت خود تعریف 
کرده‌اند، تاکید کرد: »در کشــور ما صندوق‌ها که مهم‌ترین 
نهادهای عمومی غیردولتی هســتند، متولی خاصی ندارند 
و به همین دلیل هم استقلال و قدرت سیاست‌گذاری‌شان، 

دستخوش مداخلات دولت‌ها می‌شود.« 
مصری با تاکیــد بر اینکه ســازمان تامین‌اجتماعی ماهیتی 
بین‌نسلی دارد، تصریح کرد: »متاسفانه دولت‌ها همیشه بار 
مالی خود را بــه دوش تامین‌اجتماعی انداخته‌اند و بر همین 
اساس هم پیشنهاد می‌شود، برای صندوق‌ها یک نهاد ناظر 

و رگلاتور تشکیل شود.«

نگاه به صندوق‌ها حق‌الناسی نیست��
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی نیز در این 
گفت‌وگوی تلویزیونی با بیان اینکه هر صندوقی در هر کجای 
جهان برای زمان‌های مختلف برنامه‌های مدون دارد، افزود: 
»صندوق بازنشستگی‌ موفق است که در ابتدای فعالیت خود 

با برنامه‌ریزی صحیح به فکر دوران پیری باشد.« 
سلمان خدادادی با بیان اینکه در کشور ما قوانین مختلفی 
به صندوق‌ها تحمیل شده است، گفت: »نگاه حاکمیت به 
صندوق‌ها نگاه حق‌الناسی نیست و حاکمیت در صندوق‌ها 
دخالت دارد. مثلا صندوقی که مخصوص کارگران است 
به جز رســیدگی به بازنشســتگی کارگران بــه کار دیگری 
نمی‌پردازد.«وی با اشاره به وابستگی شدید صندوق‌های 
بازنشســتگی به منابع دولتی، تحمیل قوانین و مقررات را 
یکی از مهم‌ترین چالش‌های این نهادها برشمرد و افزود: 
»مجلس قانون تعهــد پرداخت حق‌بیمه 
ســهم کارفرما توســط دولــت را تصویب 
کرد که دولــت هیچ‌وقت چنین ســهمی 
را پرداخــت نکرد. با برآورد انجام شــده در 
سال 96، دولت از این بابت مبلغ 150هزار 
میلیارد تومان به صندوق تامین‌اجتماعی 
بدهکار است.«رئیس کمیسیون اجتماعی 
مجلس از بازنشستگی‌های پیش از موعد 
به مهم‌ترین و اثرگذارترین قوانین تحمیلی 
دولــت و مجلس یاد کرد و در ادامه گفت: 
»در همه کشــورهای دنیا می‌کوشــند که 
کارگران 30 ســال کامل فعالیت داشــته 
باشند و پس از آن، بازنشسته شوند، اما در کشور ما قانون 
بازنشســتگی پیش از موعد همه معادلات را به هم ریخته 

است.«
سلمان خدادادی با بیان اینکه یکی از مشکلات صندوق‌های 
بازنشستگی سوءمدیریت حاکم بر آن‌هاست گفت: »در زمان 
هشت‌ساله یکی از دولت‌ها، هشت مدیر صندوق بازنشستگی 
تغییر کرده است. این تغییر مدیریت صندوق‌ها نقطه‌ضعفی 

است که فرصت برنامه‌ریزی را از آن‌ها می‌گیرد.«

با دستور رئیس‌جمهور و گرامیداشت یاد 
مرحوم دکتر نوربخش و مرحوم تاج‌الدین؛

درمانگاه تامین‌اجتماعی 
»مادر« سرخه افتتاح شد

درمانگاه تامین‌اجتماعی »مادر« سرخه هم‌زمان 
با ســفر رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت 
به اســتان ســمنان، طی مراســمی با حضور 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، سرپرســت 
ســازمان تامین‌اجتماعی و مســئولان ارشــد 
کشــوری و استانی طی ارتباط ویدئوکنفرانسی 
با رئیس‌جمهور و با دستور ایشان افتتاح شد. به 
گزارش روابط‌عمومی سازمان تامین‌اجتماعی، 
دکتر حسن روحانی طی ارتباط ویدئوکنفرانسی 
با این مراسم، اظهارداشت: »به همه عزیزانی 
کــه در حوزه‌های درمانی و خدمت‌رســانی به 
کارگران و بخش تعاون مشغول خدمت هستند 
سلام و درود می‌فرستم.« روحانی افزود: »یاد 
مرحوم دکتر نوربخش و مرحوم تاج‌الدین که در 
راه انجام وظیفه به لقای الهی پیوستند و خدمات 
ارزشمندی در دوران خدمت خود انجام دادند را 

گرامی می‌داریم.« 
محمــد شــریعتمداری، وزیــر تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی نیز در این مراســم گفت: »در 
شهرستان سرخه، مرکز درمانی بسیار ارزشمندی 
افتتــاح و خدمات بســیار خوبــی در این مرکز 
بــه جامعه زیر پوشــش تامین‌اجتماعــی ارائه 
می‌شــود.« وی افزود: »با توجــه به جمعیت 
زیر پوشش سازمان تامین‌اجتماعی در استان 
ســمنان، رتبــه دوم را نســبت بــه جمعیت از 
آن خــود کرده اســت و ۹۴درصــد از جمعیت 
شــهری از خدمات ســازمان تامین‌اجتماعی 
برخوردارنــد‌.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
توســعه فعالیت‌های درمانی برای سطح رفاه 
مردم را ستودنی دانســت و از همه کسانی که 
در این راستا زحماتی را  متحمل شدند، تقدیر و 
تجلیل کرد.« درمانگاه تامین‌اجتماعی »مادر« 
سرخه در زمینی به مساحت 3500مترمربع و در 
زیربنای سه هزار مترمربع در سه طبقه احداث 
شده است. برای ساخت و تجهیز این درمانگاه 
کــه در ردیــف درمانگاه‌های ســطح یک قرار 
می‌گیرد، 18میلیارد تومان هزینه شده و دارای 
بخش‌های پزشــک‌عمومی، دندانپزشــکی، 

مامایی، داروخانه، تزریقات و آزمایشگاه است.

دوازده گروه در ردیف 
بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی

تــا پایان بهار ســال‌جاری، 13میلیون و942 
هزار و403 نفر بیمه‌شــده اصلی زیر پوشش 
تامین‌اجتماعــی بوده‌انــد کــه در گروه‌های 
اجبــاری، اختیــاری، حِرف و مشــاغل آزاد، 
راننــدگان، بافندگان، کارگران ســاختمانی، 
کارفرمایان صنفی، باربران، خادمان مساجد، 
زنبــورداران، بیمه بیــکاری و بیمــه توافقی 
قرارگرفته‌اند. بر اســاس اعــام دفتر آمار و 
محاسبات اقتصادی و اجتماعی این سازمان، 
از مجموع بیمه‌شدگان اصلی تا پایان سه ماه 
اول سال‌جاری، 9میلیون و523 هزار و 329 
نفر بیمه‌شــده اجباری هســتند که 68/30 
درصــد بیمه‌شــدگان اصلــی این ســازمان 
را تشــکیل می‌دهنــد. از دیگــر گروه‌هــای 
بیمه‌شدگان اصلی تامین‌اجتماعی می‌توان به 
بیمه‌شدگان اختیاری با 760 هزار و 471 نفر، 
بیمه‌شدگان حِرف و مشاغل آزاد با 899 هزار 
و349 نفــر و 960 هــزار و 780 نفر راننده در 
همین مدت اشاره کرد. بر اساس این گزارش، 
332 هزار و963 نفر بافنده، 984 هزار و578 
نفر کارگر ســاختمانی، 207هــزار و203نفر 
مقرری‌بگیــر بیمه بیکاری، 140هزار و 478 
نفر بیمه‌شــده توافقی، 50 هــزار و 561 نفر 
کارفرمای صنفی، 46 هزار و 826 نفر باربر، 
32هزار و 558 نفر خادم مســجد و 3 هزار و 
307 نفر زنبوردار، دیگر بیمه‌شــدگان اصلی 
زیر پوشش ســازمان تامین‌اجتماعی هستند 
که از خدمات این سازمان استفاده می‌کنند.

 خبر

 سلمان خدادادی:
مجلس،  قانون 

پرداخت حق‌بیمه 
سهم دولت را تصویب 
کرد، ‌اما تاکنون چنین 
سهمی پرداخت نشده 
است. طبق برآوردها 

دولت 150هزار میلیارد 
تومان به تامین‌اجتماعی 

بدهکار است

 محمدحسن زدا:
تا زمانی که باور نکنیم 
صندوق‌ها ابرچالش 

کشورند، اتفاقی 
نخواهد افتاد. مجلس 

دوجلسه داشته و دولت 
صندوق‌ها را جزء سه 

چالش آورده‌ است. باید 
باور کنیم دچار بحران و 

چالش هستیم  

 عبدالرضا مصری:
در کشور ما صندوق‌ها 
که مهم‌ترین نهادهای 

عمومی غیردولتی 
هستند متولی خاصی 

ندارند و به همین دلیل 
هم استقلال و قدرت 
سیاست‌گذاری‌شان، 
دستخوش مداخلات 

دولت‌ها می‌شود  


